

# 安联(中国)保险控股有限公司2021年年度信息披露报告

## 第一节 公司简介

1. 法定中文名称:安联(中国)保险控股有限公司  
缩写:安联控股
2. 法定英文名称:Allianz (China) Insurance Holding Company Limited
2. 注册资本  
公司注册资本为440,449.6890万元人民币。
3. 注册地  
中国(上海)自由贸易试验区陆家嘴环路1366号9楼902单元。
- 四、成立时间  
2019年11月28日。
- 五、经营范围  
经中国银行保险监督管理委员会批准,公司经营范围为:  
(一)投资设立保险类企业;  
(二)管理控股投资企业的各种国内国际业务;  
(三)国家法律法规允许的投资业务;  
(四)经批准开展国内国际保险业务;  
(五)经中国银行保险监督管理委员会及国家有关部门批准的其他业务。
- 六、法定代表人  
公司法定代表人为Sergio Balbinot(塞吉奥·巴比诺特)。

## 第二节 财务会计信息

### 一、资产负债表

安联(中国)保险控股有限公司合并及资产负债表

单位:人民币元

资产	2021年 12月31日		2020年 12月31日		2021年 12月31日		2020年 12月31日	
	合并	公司	合并	公司	合并	公司	合并	公司
货币资金	1,029,620,567	2,939,894,006	246,900,922	2,613,731,200				
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	70,945,000	131,726,900						
应收款项	423,289,787	401,234,542	37,436,785	30,376,881				
应收账款	219,441,684	282,156,351						
应收股利	1,289,119	441,641						
应收分保账款	69,930,634	80,430,436						
应收分保未到期责任准备金	13,621,244	25,990,052						
应收分保未决赔款准备金	12,601,836	13,399,211						
应收分保寿险准备金	343,148,402	296,996,219						
应收分保长期股权投资	224,504,480	201,530,516						
保户质押贷款	594,247,144	464,489,584						
定期存款	4,539,000,000	3,696,000,000	544,000,000					
可供出售金融资产	12,989,129,797	10,436,390,837						
持有至到期投资	8,126,997,254	6,461,593,082						
买入返售及应收账款	5,589,000,000	4,589,000,000						
长期股权投资			3,511,249,128	1,054,729,239				
存出资本保证金	400,000,000	944,000,000			944,000,000			
固定资产	36,694,885	19,578,762	3,161,081	690,437				
使用权资产	102,916,656		1,308,063					
无形资产	29,238,289	20,120,489	4,149,008					
开发无形资产	3,122,033,396	12,754,823						
其他资产	96,615,478	82,763,566	430,075,250	7,362,551				
资产总计	37,911,491,600	33,366,043,618	4,778,392,139	4,250,930,266				

负债	2021年 12月31日		2020年 12月31日		2021年 12月31日		2020年 12月31日	
	合并	公司	合并	公司	合并	公司	合并	公司
应付账款	70,845,798	36,012,572						
应付手续费及佣金	50,277,678	109,684,006						
应付分保账款	70,763,644	71,685,706						
应付职工薪酬	156,389,522	126,523,629	36,983,702	11,901,697				
应交税费	39,884,466	3,083,687						
应付账款	660,825,149	552,126,176						
应付保户红利	783,642,434	613,348,243						
保险合同准备金	1,286,565,006	1,289,697,892						
未到期责任准备金	40,690,959	94,302,387						
未决赔款准备金	30,270,049	33,529,736						
寿险责任准备金	24,179,407,372	20,629,406,348						
长期股权投资	1,903,609,156	1,392,040,052						
独立账户负债	3,122,033,936	2,143,546,823						
预计负债	2,233,641	2,298,897						
租赁负债	103,409,774		1,383,269					
递延所得税负债	109,978,441	16,660,949						
其他负债	338,500,847	260,449,859	99,329,534	17,554,019				
负债合计	33,011,339,720	27,498,988,189	327,706,504	29,756,316				
所有者权益								
实收资本	4,404,406,880	3,918,496,880	4,404,406,880	3,918,496,880				
资本公积	75,518,971	411,761,297	336,242,326	338,242,326				
其他综合收益	310,251,996	96,700,482						
盈余公积	50,358,647	14,576,911						
未分配利润	59,526,406	97,617,033	(60,063,500)	(33,565,267)				
归属于母公司所有者权益合计	4,900,151,880	4,528,151,493	4,680,685,626	4,221,173,949				
少数股东权益								
所有者权益合计	9,011,339,720	8,837,889,618	4,778,392,139	4,250,930,266				

### 二、利润表

安联(中国)保险控股有限公司合并及公司利润表

单位:人民币元

	2021年度		2020年度		2021年度		2020年度	
	合并	公司	合并	公司	合并	公司	合并	公司
一、营业收入	6,894,547,508	6,960,543,795	89,751,028	64,968,082				
已赚保费	5,429,689,630	5,749,660,214						
保险业务收入	5,628,199,689	5,973,930,730						
减:分出保赔款	(232,562,022)	(220,130,461)						
提取未到期责任准备金	(33,962,380)	(30,186,653)						
其他损益	17,221,754	1,603,139	19,294,946	6,721,800				
利息收入	1,279,713,156	1,020,119,148	21,113,560	21,409,417				
公允价值变动损益	(79,781,900)	74,481,600						
汇兑损益	1,206,812	(64,733)	2,423					
其他综合收益	199,298,259	87,673,228	63,340,160	36,897,038				
二、营业支出	8,297,171,960	8,383,163,770	(146,239,363)	(68,063,184)				
赔付支出	(270,598,473)	(288,129,511)						
赔付支出净额	(682,363,620)	(689,281,509)						
减:赔付回支付	162,696,283	123,260,462						
提取保险合同准备金	(4,059,344,480)	(4,400,081,171)						
减:提取保险合同准备金	69,429,411	47,678,062						
提取保险合同准备金	(3,190,883,269)	(3,952,403,109)						
减:提取保险合同准备金	(1,866,072)	(1,530,289)	(99,695)	(68,673)				
手续费及佣金支出	(434,836,206)	(616,631,248)						
营业及管理费用	(764,077,063)	(604,623,728)	(146,076,643)	(88,284,311)				
减:摊销分保费用	(33,873,341)	(30,814,630)						
其他综合收益	(100,710,010)	(76,769,841)	(63,614)					
资产减值损失	410,194	263,945						
三、营业利润(亏损)	597,275,566	597,279,977	(66,488,326)	6,434,889				
加:营业外收入	597,175	3,466,265	1					
减:营业外支出	(131,115)	(2,309,761)						
利润总额	597,841,614	598,526,511	(66,488,325)	5,884,916				
减:所得税费用	(66,637,432)	(60,198,243)						
净利润	531,204,182	538,328,268	(66,488,323)	5,884,916				
归属于母公司净利润								
归属于母公司所有者权益变动								
少数股东损益	269,366,621	274,998,336						
六、其他综合收益	269,867,561	268,569,942						
以后将重分类进损益的其他综合收益								
可供出售金融资产公允价值变动	376,382	170	4,798,918					
七、综合收益总额	914,589,362	918,367,198	(66,488,323)	5,884,916				
归属于母公司综合收益								
归属于少数股东综合收益	430,696,227	269,911,412						

### 三、现金流量表

安联(中国)保险控股有限公司合并及公司现金流量表

单位:人民币元

	2021年度		2020年度		2021年度		2020年度	
	合并	公司	合并	公司	合并	公司	合并	公司
一、经营活动产生的现金流量								
收到原保险合同保费取得的现金	5,613,280,997	5,970,024,032						
收到再保业务现金净额								
保户质押及投资净增加		134,804,000						
收到的税费返还								
收到其他与经营活动有关的现金	129,138,263	50,748,117	79,566,056	33,108,097				
经营活动现金流入小计	5,742,419,260	6,055,436,149	79,566,056	33,108,097				
支付原保险合同赔款支出	(60,846,036)	(77,718,108)	(2,018,616)	(2,161,742)				
支付再保业务现金净额	(25,485,765)	(173,300,989)						
支付其他与经营活动有关的现金	(31,673,616)							
支付手续费及佣金	(463,847,261)	(630,223,778)						
支付保户保户红利	(89,692,074)	82,413,228						
支付其他与经营活动有关的现金	(281,910,794)	(154,567,091)	(27,785,083)	(32,121,623)				
支付其他与经营活动有关的现金	(692,593,280)	(616,643,413)	(99,234,364)	(75,949,873)				

经营活动现金流量流出小计	(2,010,036,243)	(2,072,515,277)	(89,128,119)	(91,233,219)				
二、投资活动产生的现金流量								
收回投资收到的现金	3,732,441,116	3,962,921,537	10,437,936	(88,126,121)				
取得投资收益收到的现金	1,089,684,815	7,285,989,794	2,887,500	2,887,500				
收到其他与投资活动有关的现金	10,885,364,277	7,285,989,794	2,887,500	2,887,500				
处置子公司及其他营业单位收到的现金	(2,366,509,910)		(2,466,509,910)					
收到其他与投资活动有关的现金	(14,235,043,686)	(11,767,807,044)	(400,000,000)					
支付投资活动的现金	(68,139,426)	(102,336,349)						
取得投资收益收到的现金	1,089,684,815	967,901,791	2,887,500	2,887,500				
取得其他与投资活动有关的现金	10,885,364,277	7,285,989,794	2,887,500	2,887,500				
处置子公司及其他营业单位收到的现金	(2,366,509,910)		(2,466,509,910)					
收到其他与投资活动有关的现金	(14,235,043,686)	(11,767,807,044)	(400,000,000)					
支付投资活动的现金	(68,139,426)	(102,336,349)						
取得投资收益收到的现金	1,089,684,815	967,901,791	2,887,500	2,887,500				
取得其他与投资活动有关的现金	10,885,364,277	7,285,989,794	2,887,500	2,887,500				
处置子公司及其他营业单位收到的现金	(2,366,509,910)		(2,466,509,910)					
收到其他与投资活动有关的现金	(14,235,043,686)	(11,767,807,044)	(400,000,000)					
支付投资活动的现金	(68,139,426)	(102,336,349)						
取得投资收益收到的现金	1,089,684,815	967,901,791	2,887,500	2,887,500				
取得其他与投资活动有关的现金	10,885,364,277	7,285,989,794	2,887,500	2,887,500				
处置子公司及其他营业单位收到的现金	(2,366,509,910)							